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Armia polska z zachodu ma wrócić bez broni
Niesłuszne stanowisko Anglii, na które Polska zgodzić się nie może

LONDYN (FA). Min. spraw za
granicznych Polski Rzymowski kon
ferował z min. spraw zagr. Bevinem. 
W wywiadzie prasowym udzielonym 
tuż po tej konferencji, min. Rzymow
ski oświadczył, że rząd polski stoi na 
stanowisku, że do Polski wrócić win
na cała armia polska w Anglii w 
komplecie. Jest co do tego pewna 
rozbieżność zdań, bowiem rząd an
gielski wysuwa żądanie, aby przed 
powrotem do Polski armia ta została 
zdemobilizowana i by każdy poszcze
gólny żołnierz indywidualnie wyraził 
swą wolę pozostania w Anglii czy 
powrotu do kraju.

(Naród Polski powinien domagać 
się stanowczo przetransportowania 
armii polskiej z Anglii w pełnym 
komplecie i w pełnym uzbrojeniu z 
wyjątkiem tych, którzy wyrażą chęć 
pozostania na Zachodzie. Tak wró
ciły i wracają inne armie emigracyj-

ne, czy to norweska, czeska, holen
derska, belgijska, francuska -— tak 
powinna wrócić do kraju ' również 
armia polska, tak siły lądowe, jak

i powietrzne i morskie. Nie może
my uzależniać tej sprawy od tego, 
czy sprzęt armii polskiej dostarczony 
przez sprzymierzonych, jest zapłaco-

Delegat Ameryki 
w Moskwie

MOSKWA (dr). Do Moskwy przy
był delegat amerykańskiego min. 
spraw zagranicznych, który ostatnio 
bawił w Bułgarii dla zbadania sytu
acji na Bałkanach. Po odbyciu roz
mów z radzieckimi mężami stanu, de
legat Ameryki wyjedzie do Rumunii.

Wybory w Bułgarii 
i Portugalii

WARSZAWA (dr). Dzień 18 bm. 
będzie dniem, w którym w dwóch kra
jach odbędą się wybory, mianowicie 
w Bułgarii i Portugalii. Portugalia 
przystąpi do wyborów po raz pierw
szy od 20 lat.

Wybory także w Albanii
TIRANA (dr). Wybory w Al

banii odbędą się 2 grudnia. Wysuwa
ni są kandydaci ruchu oporu, na cze
le którego stoi obecny szef rządu.

Specjalna policja konna 
w Niemczech

FRANKFURT (dr). Władze ame
rykańskie wprowadziły specjalną po
licję amerykańską w Niemczech, na 
wzór słynnej konnej policji w Kana
dzie. Policja ta będzie do specjalnych 
poruczeń i będzie posiadała oddziały 
całkowicie zmotoryzowane.

Kukułcze jaja

Irlandia adoptuje niemieckie dzieci

Strajk żydowski w Palestynie
LONDYN (FA). Narodowa rada 

żydowska w Palestynie zarządziła 
1-dniowy strajk na znak protestu 
przeciw oświadczeniu Bevina w kwe
stii palestyńskiej. Jednocześnie ze
branie protestacyjne zwołała Liga 
Panarabska. Arabowie uważają spra
wę Palestyny za ostatecznie zała
twioną przez Białą Księgę z 1939 r.

i nie życzą sobie nowej dyskusji w 
tej sprawie.

Prasa amerykańska stwierdza, że 
trudno wymagać, aby Arabowie prze
jęli na siebie cały ciężar rozwiązania 
kwestii żydowskiej. Nie można na 
barki Arabów zwalać całego wyna
grodzenia, jakie należy się Żydom za 
krzywdy wyrządzone im w ostatniej 
wojnie.

ny czy nie. Skoro Ameryka daruje 
Anglii miliardy, to Anglia nie po
winna upierać się przy zapłacie przez 
nas milionów. My rozumiemy, że An
glicy są przede wszystkim kupcami, 
ale nie wolno im zapominać, że Pola
cy przelewali krew również w obronie 
Anglii i że to nie kto inny, jak lotni
cy polscy, walnie przyczynili się do 
przekreślenia niemieckich planów in
wazyjnych na wyspy brytyjskie. Red.)

Duńskie kłopoty polityczne
SZTOKHOLM (bo). Prasa szwedz

ka donosi z Kopenhagi, że odbyło się 
tam posiedzenie parlamentarne partii 
„Wenstre". Postanowiono utworzyć 
rząd, składający się wyłącznie z 
przedstawicieli partii Wenstre. Chri
stensen oświadczył, że partia ta jest 
zmuszona wziąć na siebie to zadanie, 
gdyż żadna partia nie pragnie dzie
lić z nią odpowiedzialności za utwo
rzenie nowego rządu. Jedyna tylko 
partia radykalna odnosi się do rządu 
utworzonego przez partie Weństra 
przyjaźnie. Jak wiadomo, partia 
Wenstra otrzymała w wyborach 38 
mandatów i zajmuje drugie, po so
cjaldemokratach miejsce w parla
mencie.

Holandia pertraktuje 
z Jawajczykami

LONDYN (dr). Noel Backer o- 
świadczył w Izbie Gmin, że rząd ho
lenderski zgodził się na przeprowa
dzenie pertraktacji z nacjonalistami 
jawajskimi. Z Batawii donoszą, że 
okres obecny jest bardziej niż kiedy
kolwiek odpowiedni do wszczęcia per
traktacji między stronami. ’

Uporczywe zabiegi o pokój świata
Premier Attlee za ujawnieniem tajemnicy bomby atomowej

NOWY JORK (PAP-bo). Dzień-

Do naszych Czytelnikom
Z powodów od nas niezależnych 

zmuszeni byliśmy ostatnio ograni
czyć objętość „Ilustrowanego Ku
riera Polskiego" do 4 stron w ty
godniu i 8 na niedzielę.

Obecnie, po pokonaniu trudno
ści, poczynając od najbliższych dni. 
będziemy mogli zwiększyć objętość 
„IKP“ do 6 stron dziennie, utrzy
mując, jak dotychczas. 8 stron ua 
niedzielę.

Uregulowawszy sprawę powyż
szą, będziemy mogli również przy
stąpić do usprawnienia strony re 
dakcyjnej pisma, co dotąd, przy 
zmniejszonej objętości, nie było w 
pełni możliwe.

Wyrażamy przy tej okazji na
szym Czytelnikom gorące podzię
kowanie za życzliwość i poparcie 
i prosimy o zjednywanie nam dal
szych Przyjaciół.

Administracja i Redakcja 
•Ilustrowanego Kuriera Polskiego'*

niki amerykańskie przyjęły z zado
woleniem projekt premiera Attlee w 
sprawie udostępnienia całej ludzko
ści tajemnicy bomby atomowej. „Wa
shington Post" stwierdza, że projekt 
premiera Attlee wydaje się rozsądny, 
gdyż powstrzymać może wyścig zbro
jeń. Ponadto pismo wyraża żal, iż 
Stany Zjed, nie podjęły inicjatywy w 
tym kierunku. Propozycja premiera 
Attlee nie idzie tak daleko, aby za
dowolić opinię publiczną anglo-ame- 
rykańską, jednak wyprzedza ona zna
cznie stanowisko prezydenta Truma- 
na, który wygrywa atut posiadania 
„monopolu energii atomowej",

LONDYN (dr). Przemówienie pre
miera Attlee przed kongresem ame
rykańskim wywołało w świecie wiel
kie wrażenie. Premier Attlee w mo
wie tej wyraził przekonanie, że Orga
nizacja Zjednoczonych Narodów, w 
którą wierzy, nie powinna być jedy
nie dowodem umowy między poszczę 
gólnymi państwami, ale wyrazem wo
li ludu i uosobieniem dążności naro. 
dów do utrwalenia pokoju i budowa
nia lepszego świata.

Starając się wytłumaczyć politykę 
Partii Pracy, Attlee oświadczył, iż 
szanuje indywidualność każdego czło
wieka i inicjatywę prywatną, ale źle 
się dzieje, jeśli inicjatywa prywatna 
dojdzie do zbyt wielkiej potęgi. Wte-

dy niebezpiecznie jest pozwolić na u- 
trzymanie jej w rękach prywatnych.

Dążeniem naszym jest, mówił Att
lee, podniesienie stopy życiowej na
szych obywateli, ale nie możemy so
bie urządzić życia wygodnego wtedy, 
kiedy w innych krajach panuje nę
dza. Dlatego potrzebne jest nawiąza
nie ścisłych stosunków i współpracy 
gospodarczej z innymi państwami, 
gdyż pokój utrwali tylko dobrobyt 
i dobre stosunki międzynarodowe. Dc 
tego przyczynić się ma również wie 
dza, która stworzyła wszelkie możli-

wości dla podniesienia przyszłego 
standartu życiowego.

Naszym celem jest nie jednomyśl
ność, lecz jedność i tolerancja, sza
nująca sposób myślenia innych.

Mowa Attl.ee została życzliwie 
przyjęta tak przez stronników repu
blikańskich, jak i demokratycznych 
Stanów Zjednoczonych. Po wygłosze
niu mowy odbyły się dwugodzinne na
rady z Trumanem i Mackenzie Kin
giem. Obecny był też dr Busch, uczo
ny amerykański, kierownik badań 
nad bombą atomową.

Lisi do prezydenta Trumann
WASZYNGTON (PAP-bo). Prze

wodniczący Zw. Zaw. Robotników 
Przemysłu Samochodowego Thomas 
opublikował list do prezydenta Tru- 
mana. W liście tym protestuje on 
przeciwko polityce zagranicznej Sta
nów- Zjednoczonych, wzywa do wzmo
cnienia jedności Narodów Zjednoczo
nych i trzech wielkich mocarstw, do 
wprowadzenia' kontroli międzynarodo
wej nad rozwojem energii atomowej 
i do ścisłego przestrzegania zasad w 
stosunku do Niemiec, opracowanych 
na konferencji w Poczdamie.

Thomas wzywa również do usunię
cia doradców-przedstawicieli wielkie
go kapitału, którzy dążą do złagodze
nia polityki Stanów Zjędn, w stosun-

ku do Niemiec. „Nasza polityka — 
pisze Thomas — jeśli ma być - po
święcona celom utrzymania powszech
nego pokoju, powinna być bardziej 
jasna i powinna przestrzegać przede 
wszystkim opracowane w Poczdamie 
zasady w stosunku do Niemiec.

W zakończeniu listu Thomas 
stwierdza, że występuje w imieniu 
300.000 członków Zw. Zawodowego, zl 
których wielu odbywa służbę w ar-l 
mii i flocie. Robotnicy, którzy pra-l 
cowali dla potrzeb wojennych i dial 
potrzeb ludności cywilnej w czasie! 
wojny, bardzo są zainteresowani wl 
zachowaniu pokoju, dla którego wal.l 
czyli i pracowali. i

Wyrzucić spekulantów 
z Zachodu

Gdy stopą dotkniemy prastare] 
ziemi piastowskiej, w ciągu wie
ków deptanej ciężkim butem ger
mańskim, wzrok nasz padnie na 
smętny krajobraz pożogi i znisz
czenia. Nie oszczędziła wojna ani 
tonących w zieleni malowniczych 
wsi, ani tętniących niegdyś buj
nym życiem gospodarczym miast 
i miasteczek polskiego Zachodu. 
To piętno wojny jest najbardziej 
charakterystyczne dla nowoodzy- 
skanych terenów zachodnich. O- 
sadnictwo polskie nie zdążyło jesz
cze przykryć śladów zniszczenia, 
jak to widzimy w miasteczkach 1 
wsiach Polski Centralnej. Tereny 
zachodnie zieją nadal swymi cięż
kimi ranami, zadanymi bezlitoś
nie przez okrutną wojnę. Szkielety 

I osmalonych domów, najeżone nie- 
I dopalonymi kominami, wyglądają 
I jak żywe istoty ludzkie, błagalnie 
I wznoszące ku niebu swe ręce. Wy- 
I daje się jak gdyby chciały przywo- 
I lać do siebie swych prawowitych 
I gospodarzy i swym wyglądem 
I wzbudzić poczucie obowiązku ich 
I odbudowy.

Osadnik, przybywający aa Zie- 
I mie Zachodnie, chciałby się wziąć 
I do uczciwej, wytrwałej pracy, aby 
I usunąć te krajobrazy zniszczenia 
I i pokazać światu co Polak umie. 
I Tak myślą i czują prawdziwi oby- 
I watele nowej demokratycznej Pol- 
I ski, prawdziwi patrioci, którym 
i wielkość państwa istotnie leży na 
I sercu.

Jednakże nie każdy osadnik na 
I Zachodzie myśli o odbudowie gos
podarczej tych terenów. Zbyt sil
nie przykuwa uwagę niektórych 
sprawa osobistej wygody i własne
go bogacenia się — choćby kosz
tem osłabienia potęgi państwa. Ta
kich jednostek namnożyła wojna 
bardzo dużo. One stanowią teraz 
już całą warstwę społeczną. Two- 

I rzą osobną zamożną kastę, różnią
cą się znacznie od reszty społe
czeństwa- To są ludzie, których 
tak często można spotkać w naj
droższych restauracjach i cukier- 

I niach, wyrzucających na swe wła
sne przyjemności ogromne sumy 
pieniężne. Jest to kategoria ludzi 
pod każdym względem szkodliwa 
dla interesów gospodarczych odro
dzonego państwa. Oni zawsze znaj
dą sposób na wykręcenie się od 
uczciwej pracy, proponowanej im 
przez władze i resztę społeczeń
stwa. Ich ulubione i jedyne zaję
cie to osławione już niemal w ca
łej Polsce „szabrownictwo", pota
jemne gorzelnictwo i zwyczajna 
spekulacja, połączona często z or
dynarnym oszustwem. Ta katego
ria społeczeństwa stanowi praw
dziwą plagę Ziem Zachodnich. Po
wołany do życia specjalny organ 
do walki z nadużyciami, lichwą i 
spekulacją sam niewiele tu może 
zrobić, ponieważ jego działalność 

I nie dociera do wszystkich zakąt
ków nowoodzyskanych terenów za- 

I chodnich. Społeczeństwo miejsco
we, zajęte uczciwą pracą nad od
budową zniszczonego kraju, nie 
zawsze ma chęć do walki z tego ro
dzaju pasożytnictwem społecznym. 
Wszyscy cierpią, tolerują taki 
stan, uznając go za dopust Boży 
na tych terenach. Utarło się nie
słuszne przekonanie, że nie ma ta
kiej siły, któraby mogła wyrwać z 
korzeniami I wyrzucić poza obręb
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Ziem Zachodnich wszystkie chwa
sty społeczne obficie zasiane na 
zdrowym organizmie polskiego 
gospodarstwa narodowego.

Zdafemy sobie sprawę z tego, że 
w ciągu sześcioletniej wojny men
talność niektórych ludzi uległa 
pewnym zmianom. Wojna wyci
snęła swe piętno nie tylko na ży
ciu gospodarczym 1 politycznym w 
narodzie, ale także na jego duszy, 
zaszczepiając mu zarazki chciwo
ści, nieuczciwości i chęci własnego 
zbogacenia się kosztem innych.

Jest to objaw spotykany po każ
dej większej wojnie. Dużo energii 
1 pracy kosztuje państwo i cało 
społeczeństwo wytępienie tego zła. 
Wymaga to wspólnego wysiłku 
wszystkich obywateli. Każdy ucz
ciwy osadnik, pracujący na nowo- 
odzyskanych Ziemiach Zacho
dnich, powinien poczuwać się do 
obowiązku okazania pomocy roz
poczętej Już akcji zwalczania spe
kulacji, szabrownictwa 1 potajem
nego gorzelnlctwa. Należałoby po
wołać w każdej miejscowości na 
zachodzie specjalny komitet oby
watelski dla współdziałania z wła
dzami państwowymi w tępieniu 
pasożytów społecznych. Musimy 
dążyć do tego, aby akcję tę upo
wszechnić, mobilizując do walki ze 
szkodnictwem gospodarczym całe 
społeczeństwo. Im prędzej to u- 
czynimy, tym łatwiej dokonamy 
wielkiego dzieła odbudowy zni
szczonego kraju. Zbagatelizowa
nie tej bolączki społecznej okupiło
by się zbyt wielkimi ofiarami, któ
rych należałoby oszczędzić w obec
nym ciężkim okresie odbudowy.

Dla Ziem Zachodnich, borykają
cych się z poważnymi trudnościa
mi gospodarczymi, istnienie na 
miejscu grupy szkodników społecz
nych szczególnie daje się we znaki. 
Oni bowiem swym zachowaniem 
sieją wśród reszty społeczeństwa 
niezdrową propagandę pogardy dla 
uczciwej pracy, wskazując drogę 
do wszelkiego rodzaju machinacji 
spekulacyjnych. Ich działalność 
szkodzi zarówno Interesom poszcze
gólnych jednostek jak 1 całego na
rodu. W stosunku do nich społe
czeństwo polskie powinno zająć Ja
sne, zdecydowane stanowisko. Dla 
spekulantów, oszustów i wszelkich 
szkodników społecznych nie po
winno być miejsca na nowoodzy- 
skanych terenach zachodnich! O 
to powinni dbać sami osadnicy, 
pragnący szybkiej odbudowy spa
lonych wsi 1 miast. Zachód po
trzebuje ludzi uczciwych i praco
witych. Dr E. Terebucha

Olbrzymie podziemne 
zakłady lotnicze

LONDYN (dr). Reuter donosi, że 
na północ od Tokio wojska amery
kańskie odkryły podziemne zakłady 
lotnicze, które wypuszczały 80 samo
lotów miesięcznie. Zakłady wykoń
czone na krótko przed kapitulacją, 
ciągnęły się na przestrzeni 40 ha i 
dochodziły do 10 pięter w głąb.

JIo rriaróiuesie

Dwie sulwefki
Niezmiernie przykre wrażenie, ja

kie wywarł na mnie fakt rehabili
tacji gen. Schuberta, nasunął mi 
wspomnienie o zmarłym w niewoli 
niemieckiej płk. art. WP Ferdynan
dzie Miillnerze lat powyżej 60-ciu.

Oficer ten z pochodzenia wiedeń
czyk, od chwili rozpadnięcia się au
striacko-węgierskiej monarchii, wstą
pił do Wojska Polskiego, służąc wier
nie Rzeczypospolitej Polskiej, swojej 
przybranej tylko ojczyźnie.

Emerytowany przed wojną, w 1939 
roku zgłasza się ochotniczo do woj
ska, we wrześniu owego nieszczęsne, 
go roku dostaje się do niewoli nie
mieckiej, pozostawiając żonę swoją 
w skrajnej nędzy, ze zrujnowanym 
stanem zdrowia.

Jako wiedeńczykowi z pochodzenia, 
władze niemieckie zaproponowały 
zwolnienie z niewoli, a nawet wciele
nie do armii niemieckiej w tym sa
mym stopniu. Płk. Milliner z godno
ścią odmówił, stwierdząc, iż czuje się 
Polakiem, oraz że złożonej przysięgi 
na wierność sztandarom polskim oraz 
Rzeczypospolitej Polskiej nie złamie.

Wówczas Niemcy poczęli grozić re
presjami w stosunku do niego i jego 
rodziny. Płk. Miillner nieugięty 
teąaał na stanowisku, mimo ii echo.

Kongres Związków Zawodowych
WARSZAWA (PAP-dr). Dnia 18 

bm. rozpocznie się pierwszy w okre
sie powojennym kongres związków 
zawodowych.

W czasie obrad Kongresu odbędzie 
się w Muzeum Narodowym wystawa 
prac wykonanych w roku 1939—1944

Ponure stosunki w Hiszpanii
NOWY JORK (PAP-bo). „New 

York Republic" zamieszcza artykuł 
o terrorze faszystowskim panującym 
w Hiszpanii, na podstawie relacji o- 
osób, które niedawno powróciły z pół
wyspu Pirenejskiego. Autor pisze, że 
90 proc, ludu w Hiszpanii pragnie 
powrotu rządów republikańskich. Na
wet tacy jak przywódca monarchisty- 
czny Robles, zmuszony jest przyznać, 
że republikanie przy swobodnie zor
ganizowanym plebiscycie otrzymaliby 
nie mniej, niż 70 proc, głosów. Fran

Bewin w sprawie żydowskiej
LONDYN (bo). Na posiedzeniu par

lamentu omówił min. Bevin kwestię 
Żydów, mających w najbliższym cza
sie powrócić do Palestyny. „Znamy 
straszne przejścia Żydów pod terro
rem niemieckim — zaznaczył min. 
Bevin — jest teraz naszym obowiąz
kiem pomóc im. Postaramy się za
pewnić im powrót i spokojne życie

Sprawa Palestyny nadal sporna
LONDYN (dr). Rząd amerykański 

wyraził gotowość wszczęcia pertrak
tacji angielsko-amerykańskich w 
sprawie Palestyny. Wspólna komisja 
ustali ilość Żydów, pragnących wy
emigrować i tych, którzy pozostać 
pragną na swych dotychczasowych 
miejscach, w których będą mogli 
żyć bez obawy prześladowania. Poza 
tym emigrować będzie wolno do Pa
lestyny miesięcznie 1.500 Żydom z 
czego niezadowolone są obie strony: 
Żydzi uważają liczbę tę za niską, A-

Przed światowym 
kongresem kobiet

LONDYN (dr). Żona gen. sekre
tarza światowej federacji Związków 
Zawodowych oświadczyła w czasie 
swego pobytu w Londynie, że między
narodowy kongres kobiet odbędzie się 
w końcu listopada w Paryżu. Zapro
szenie na kongres otrzymało już 37 
państw.

Min. Poczt i Telegrafów 
w Opolu

OPOLE (dr). Do Opola przybył 
min. poczt i tel. Kapeliński w związ
ku z uruchomieniem telekomunikacji 
na Śląsku, która została całkowicie 
zmontowana przez polskich praco
wników.

Gest gen. Franco
LONDYN (dr). Gen. Franco wy

raził gotowość przyjęcia przez Hisz

rowaną jego żonę Niemcy wyrzucili 
na bruk w ciągu 10-ciu minut w o- 
kresie zimowym z mieszkania, ska
zując ją na tułaczkę i poniewierkę.

A działo się to w okresie najwięk
szego powodzenia oręża niemieckiego.

W obozie płk. Miillner mimo sła
bego zdrowia, należał do najczyn- 
niejszych ludzi, szkoląc mło
dych oficerów artylerii w zawodzie 
wojskowym, co było surowo przez 
władze niemieckie zakazane i groziło 
sądem wojskowym. Ponadto praco
wał społecznie, udzielając lekcji ste
nografii całemu zastępowi młodych 
ludzi, pragnących okres przebywania 
w niewoli zużytkować na pracę nad 
sobą.

Znane też było ogółowi artylerzy- 
stów, a także i władzom niemiec
kim odważne, pełne godności Polaka 
przemówienie płk. Miillnera na jed
nym ze świąt artyleryjskich w obozie 
jenieckim.

W roku 1944 płk. umarł w szpitalu 
jenieckim jako Polak, jako żołnierz 
polski, a jego żona pozostała nadal 
w nędzy, żaden „świstek papieru" 
nie splamił jego munduru ani iegn 
pamięci.

Oto dwie sylwetki, jedna z procesu 
bydgoskiego, druga z jenieckiego 
obozu. B. jeniec t oflagu. 

w malarstwie i grafice. Niektóre 
dzieła sprowadzono z Krakowa.

Podróż na kongres odbędzie się za 
normalnym biletem, powrót bezpła
tny na podstawie karty uczestnictwa, 
wydanej w komitecie organizacyjnym 
Kongresu.

co jest podtrzymywany tylko przez 
5 proc. Hiszpanów i władze jego u- 
trzymują się jedynie przy pomocy 
surowych represji. W każdym miesią
cu rozstrzeliwuje się ponad 1.000 wię
źniów politycznych. W związku z 
wzrostem liczby partyzantów w Hisz
panii, gen. Franco zorganizował no
we oddziały policyjne z żołnierzy i ofi
cerów tzw. „Błękitnej Dywizji", któ
ra brała udział w wojnie przeciwko 
ZSRR po stronie Niemiec.

w Palestynie, nie zapominając rów
nież omówić tej kwestii z Arabami. 
Spodziewamy się, że oba te narody 
będą żyły w zgodnej i przyjacielskiej 
komitywie, a przede wszystkim pra
gniemy ten jak również wszystkie na
sze problemy w stosunku do Palesty
ny załatwić nie drogą wojny, lecz 
drogą dyplomacji.

rabowie za wysoką i sprzeczną z Bia
łą Księgą. Rząd angielski zaznaczył, 
że problem Palestyny nie może być 
rozwiązany siłą i bronić się będzie 
przeciwko wszelkim podobnym pró
bom.

Prezydent Truman oświadczył, iż 
Attlee już 31 sierpnia oświadczył go
towość wpuszczenia do Palestyny 
100.000 Żydów, lecz warunki jakie 
zaistniały w Palestynie, uniemożli
wiają wykonanie tego projektu.

panię 50.000 dzieci deportowanych 
przez Niemców. Hiszpania w ten spo
sób chciałaby się dostać do narodów 
zjednoczonych.

Propozycja Franca zostanie odrzu
cona, gdyż obecne warunki w Hisz
panii nie gwarantują dzieciom odpo
wiedniego wychowania.

Strajk protestacyjny
MEDIOLAN (FA). Robotnicy 

północnych Włoch urządzili 1-godzin- 
ny strajk na znak protestu wobec 
zbyt niskich płac.

Globus Hitlera w Moskwie
MOSKWA (TASS). Muzeum cen

tralnemu Armii Czerwonej w Mo
skwie przybyły nowe eksponaty, mia
nowicie orzeł niemiecki z gmachu 
kancelarii Rzeszy oraz globus podaro
wany Hitlerowi przez Mussoliniego, 
na którym istnieją tylko 3 państwa: 
Niemcy, Włochy i Hiszpania.

Wystawa ZSRR
w Nowym Jorku

MOSKWA (bo). Tass donosi, że 
w Nowym Jorku, w muzeum przyro
dniczym, otwarto wystawę poświęco
ną Zw. Radzieckiemu. Wystawę, któ
ra obejmuje ponad 100 działów, zor
ganizowało Tow. Przyjaźni Amery- 
kańsko-Radzieckiej. Konsul gen. Zw. 
Radzieckiego w Nowym Jorku Mi- 
chajłow wygłosił przemówienie, ilu
strując życie wszystkich narodowości, 
ras i wyznań w Związku Radzieckim.

Srviat m kilku wierszach
Do Neapolu przybył przedstawiciel 

rządu brytyjskiego celem zoriento
wania się w sytuacii Włoch.

Premier wioski Pane oświadczył, 
że Włochy dążyć będą do uzyskania 
bezpośredniego porozumienia z Ju
gosławią w sprawia Wenecji Julij
skiej.

Nagrodę pokojową za rok 1944 o- 
trzymal Francuski Czerwony Krzyż 
za pomoc udzielaną jeńcom wojen
nym.

Angielskie władze okupacyjne wy
dały rozporządzenie dot. odstawy 
zboża, kartofli oraz buraków cukro
wych w angielskiej strefie okupacyj
nej Niemiec.

Anglicy zdali całkowitą kontrolę 
na terenach Indochin wojskom fran
cuskim Sami zajmować się będą je
dynie rozbrajaniem Japończyków. 
2.000 Japończyków zdezerterowało i 
ukrywa się w lasach.

Kongres 
Tow. Francja—ZSRR

PARYŻ (bo). Komitet paryski Tow. 
Francja—ZSRR zwołał swój pierwszy 
kongres, w którym wzięli udział wy
bitni działacze francuskiej nauki i 
techniki oraz przedstawiciele oddzia
łów tow. w fabrykach, szkołach i w 
instytutach paryskich. Komitet je
dnoczy ponad 600.000 osób, z pośród 
różnych warstw społeczeństwa.

Szef krematorium 
na Majdanku przed sądem

LUBLIN (dr). W Lublinie odby
wa się obecnie proces przeciwko sze
fowi krematorium na Majdanku 
Hoffmannowi. Przesłuchano już 
świadków oskarżenia. Przemawiał 
także prokurator i obrona.

ZSRR zwróci się do Turcji
PARYŻ (dr). Associated Press 

donosi, iż ZSRR uważa, że niedawne 
oświadczenie rządu amerykańskiego 
co do posiadania baz poza terenem 
Stanów Zjedn. usprawiedliwia żąda
nia radzieckie posiadania baz między 
Morzem Czarnym a Śródziemnym.

W najbliższym czasie ZSRR zwró
ci się do Turcji o ustąpienie mu pe
wnej ilości punktów strategicznych.

Zaolzie
może być tylko polskie

KATOWICE (PAP-dr). Na posie
dzeniu Miejskiej Rady Narodowej w 
Cieszynie zebrani uchwalili rezolu
cję, w której stwierdzili, że Naród 
Polski nie może się zgodzić na oder
wanie ziem zaolziańskich z 150-tysię- 
czną ludnością Polską od Polski. W 
rezolucji zebrani zwracają się do rzą
du polskiego z prośbą o poczynienie 
kroków celem przyśpieszenia powrotu 
Zaolzia do Polski.

Poco takich bronić...
WIEDEŃ (dr). Międzynarodowy 

Trybunał do sądzenia głównych prze
stępców wojennych w Norymberdze 
zwrócił się do adwokatury austriac
kiej o wyznaczenie obrońcy dla Kal- 
tenbrunnera i Seyss-Inquarta.

UNRRA znowu bogata
LONDYN (dr). Prez. Truman 

wniósł projekt o uchwalenie dalszych 
1.350.000.000 doi dla UNRRA, która 
w pierwszym rzędzie winna zaopatry
wać Polskę, Czechosłowację, Grecję, 
Albanię, a również Austrię. Sprawa 
Chin jest jednym z największych pro
blemów, stojących obecnie przed 
UNRRA.
Sytuacja Anglii jest groźna

LONDYN (dr). Amerykański min. 
handlu oświadczył, że obroty handlo
we między Ameryką a Anglią nie 
były większe niż z jakimkolwiek in
nym krajem. Obecnie sytuacja An
glii jest groźna i wymaga pomocy. 
Stany Zjedn. muszą jej dziś pomóc.

Co pisgfll inni?

Klęska gruźPcy
Pod powyższym tytułem „Kurier Co

dzienny" domaga się energicznej wal
ki z gruźlicą, gdyż „jedną z klęsk 
powojennych w Europie, a w Polsce 
w szczególności jest gruźlica. Prawie 
co trzeci pogrzeb to żniwo gruźlicy. 
Liczba osobników cierpiących na 
otwartą gruźlicę płuc i rozsiewają
cych ją pośród zdrowego otoczenia

Tu polskość przetrwała wszystko
Pod powyższym tytułem „Polska 

Zbrojna" opisuje Opolszczyznę, która 
jest terenem najbardziej polskim 
spośród ziem odzyskanego Śląska. Mi
mo wieków germanizacji przetrwało 
tam do 72°/o Polaków o pełnym u- 
świadomieniu narodowym. Niestety 
Opolanie w chwili oswobodzenia prze
żyli niejedno rozczarowanie, gdyż 
brano ich za Niemców.

Było to usprawiedliwione gorączką 
działań bojowych i wydawało się, że 
natychmiast po przejściu zawieruchy 
wojennej uzyskają oni to, do czego 
przez swą bohaterską wytrzymałość 
narodową mają najpełniejsze prawo: 
obywatelstwo polskie.

Z wielu przyczyn działalność ko
misji weryfikacyjnych była jednak 
powolniejsza niż by tego pragnęli O- 
polanie i niż by to dyktował interes 
Państwa. Musieli oni przeżyć dalsze 
rozczarowania, z których największy 
wstyd przynosi nam chyba to, że nie
jednokrotnie oszabrowali ich właśni 
rodacy, bezczelne łotrzyki polujący na

Francja za gen. de Gaulle
PARYŻ (dr). Francuskie zgroma

dzenie konstytucyjne wybrało gen. de 
Gaulle jednomyślnie jako szefa rzą
du. De Gaulle rozpocznie natych
miast narady z trzema stronnictwami 
partyjnymi i na piątkowym posiedzą, 
niu przedstawi listę nowego gabinetu.

PARYŻ (FA). Gen. de Gaulle od
był konferencję z przedstawicielami 
stronnictw dla skompletowania swego 
rządu. Kadencja premiera potrwa 
7 miesięcy, w czasie których nowa 
konstytuanta opracuje i uchwali no
wą konstytucję oraz budżet pań
stwowy.

B. premier węgier ki 
przed sądem

BUDAPESZT (bo). Węgierski pro
kurator ludowy przygotował mate
riał w sprawie byłego premiera wę
gierskiego Imredy Bela, który stanął 
przed sądem jako główny węgierski 
przestępca wojenny. Jest on oskar
żony o przestępstwa wojenne, o 
przestępstwa przeciwko narodowi i o 
zdradę.

Potężny koncern japoński 
rozwiązany

WASZYNGTON (bo). Jak donosi 
prasa amerykańska z Tokio, na za
rządzenie gen. Mac Arthura ule
gnie rozwiązaniu z dniem 26 bm. 
jeden z najważniejszych koncernów 
przemysłu w Japonii znany pod fir
mą Mitsui.

Belgia rozprawia się 
ze zdrajcami

BRUKSELA (PAP-bo). W Brukseli 
rozpoczął się proces 44 zdrajców bel
gijskich, oskarżonych o to, że w o- 
kresie okupacji Belgii przez Niem
ców poszli na służbę władz niemiec
kich i prowadzili proniemiecką po
litykę.

Anglii brak rzemieślników
LONDYN (bo). Jak oświadczył an

gielski min. spraw wewn. wszystkie 
osoby mające krewnych w Anglii 
mogą na podstawie specjalnego za
potrzebowania, uzyskać zezwolenie 
przyjazdu i pobytu w Wielkiej Bry
tanii. Z braku fachowców, przyjmo
wane będą przede wszystkim siły 
wykwalifikowane w zawodach rze
mieślniczych.

Nowa fabryka 
wysadzona w powietrze

LONDYN (FA). Na terenach o- 
kupowanych Niemiec w miejscowo
ści Ebenhausen, wysadzono w powie
trze drugą fabrykę nitrogliceryny, 
należącą do koncernu I. G. Farben- 
industrie. Fabryka ta zatrudniała w 
czasie wojny 2.300 robotników, z te. 
go 1.500 cudzoziemców, wywiezio
nych do Niemiec na przymusowe ro
boty.

przekracza 5 proc, ogólnej ludności 
Polski.

Walka z gruźlicą nie może być wy
łączną domeną państwowych, czy 
też miejskich czynników, jakimi są 
np. ośrodki przeciwgruźlicze. Każdy 
bez wyjątku obywatel powinien w tej 
walce wziąć czynny udział".

haniebny zysk. Zdarzało się nierzad
ko, że miejscowa rodzina opolska, 
która przez pokolenia przetrwała 
wszystkie szykany niemieckie została 
obecnie wysiedlona lub ograbiona. 
Zdarzało się, że działacze miejscowi, 
bojownicy o polskość tych terenów, 
mianowani przez Rząd na rozmaite 
stanowiska byli przedmiotem nieod
powiedzialnych kpinek, a nawet wy
zwisk, nic nie rozumiejących, a za 
szabrem rozglądających się, nowo
przybyłych paniczków, zgrywających 
role „polityków". Uczciwych ludzi ob
rażano w najdotkliwszy sposób mia
nem „ReichsdeutschówL

Aby to wszystko ustało, aby znik. 
nął stan niepewności na Opolszczyź- 
nie, aby się stało zadość elementar. 
nym wymogom sprawiedliwości, woje
woda śląski, generał Zawadzki, wy
dał zarządzenie przyśpieszenia wery. 
fikacji na Opolszczyźnie i zakończe
nia jej jeszcze w tym roku. Najsłusz
niejsze życzenia uczciwych Opolan
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Naród i Kościół potępiają profanację grobów
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Dnia: 16 listopada
Kalendarzyk kat.: Gertrudy 
Kalendarzyk słów.: Zalisławy 
Kalendarzyk hist.; 16. 11. 1611.:

lektor brandenburski Jan Zy 
munt jako książę pruski, składa 
hołd Zygmuntowi III Wazie w 
Warszawie na Krakowskim 
Przedmieściu przed kościołem 
Bernardynów.

i •

TEATR POLSKI:
Czwartek 15. 11.: Dzień Zaduszny, 
Piątek: Dowód Osobisty, 
Sobota: Dowód Osobisty.

TEATRY ŚWIETLNE:
Pomorzanin: Iwan Groźny, 
nia: dr Murek, Wolność: Iwan Gro
źny, Orzeł: Czy Lucyna to dziew
czyna, Bałtyk: U kresu drogi.

NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY
Komenda Wojewódzka M. O.
Komenda Miasta M. O. 23-47 
Straż Pożarna 11-11 
Pogotowie Ratunkowe 15-53 
Rozmowy Międzymiastowe 15-90 i 

15-91
Biuro napraw telefonów 11-15

DYŻURY APTEK
Pod Złotym Orłem, Stary Rynek 
Centralna, Al. 1 Maja 27

„Dowód osobisty"
Dziś 16 bm. w Teatrze Polskim, 

miera komedii w 3 aktach Marii 
norzewskiej-Pawlikowskiej pL 
wód osobisty. Początek punktualnie 
o godz. 18.30. Kasa teatru czynna 
godz. 10—12 i od godz. 15—18.30.

Ofiary hitlerowskiego 
barbarzyństwa w dekanacie 

bydgoskim
Uzupełniając zamieszczoną wczo

raj listę zamordowanych przez Niem
ców kapłanów dekanatu bydgoskiego, 
podajemy nazwiska ostatnich ofiar o- 
kupanta. Są nimi: Śp. O. prowincjał To
maszewski (ze Zgrom. Ducha św.), 
ks. prób. Laskowski iBrzoza-Przyłęka), 
śp. ks. dziekan Rydlewski (b. kapelan 
WP), śp. ks. Barański (Zgrom. Ducha 
św.) i śp. ks. Brandys (Zgrom, ks. ks. 
Misjonarzy).

Polo

25-49

pre- 
Jas- 
„Do-

od

Łańcuch ofiar na Miejski Komitet 
Opieki nad Szkołami

W dalszym ciągu na rzecz Opie
ki nad Szkołami wpłacili w admi 
nistracji „Ilustrowanego Kuriera 
Polskiego":

Firma „Kristal" — Kawiarnia, 
Al. 1 Maja — 1000 zł;

Firma „Gastronomia" (p. Kator 
ski) Dworcowa 13 — 1000 zł;

P. Bigoński. ul. Świętojańska 2 
— 1000 zł, wzywając do kontynuo
wania ogniwa pp.: Zdrojewskiego, 
Garbary 9, starszego cechu piekar
skiego i Władysława Piekarskie
go, Sienkiewicza róg Mazowiec
kiej, podstarszego cechu piekar
skiego;

Pp. Kałas i Wojtaszek, Al. 1 Ma
ja 49 — 1000 zł, wzywając do kon
tynuowania ogniwa pp. Leona Kę 
dzierskiego, Fabryka Cukierków, 
Sienkiewicza 5 i Jakubowskiego, 
Piekarnia i Cukiernia, ul. Jana Ka 
zimierza 4.

Na zasilenie funduszu 
szkolnego

Dnia 16 bm. w Domu Kult. Robot, 
(dawn, hotel pod „Orłem") szkoła 
powszechna im. Staszica urządzi im
prezę, której dochód przeznaczony 
będzie na odbudowę szkolnictwa w 
Bydgoszczy.

Na program złożą się: referat, in. 
scenizacje, deklamacje, występy so
lowe na instrumentach muzycznych, 
balet i śpiew chórowy.

W związku ze zbezczeszczeniem gro
bów poległych żołnierzy radzieckich 
w Bydgoszczy, odbyła się manifesta
cja protestacyjna, o której przebie
gu podawaliśmy wczoraj krótkie 
sprawozdanie i które dziś uzupełnia
my.

Podczas wiecu protestacyjnego wy
głoszono szereg przemówień i uchwa
lono rezolucję. Wszyscy mówcy zgo
dnie potępili czyn ludzi wyzutych z 
najprymitywniejszych uczuć czci dla 
mogił żołnierzy radzieckich, padłych 

i w walce z brutalnym najeźdźcą, ze 
i znienawidzonym okupantem, którego 

we wspólnym wysiłku i wspólnej o- 
fierze krwi z żołnierzem polskim wy- 

■ nędzili z Bydgoszczy żołnierze ra
dzieccy. Uczucia społeczeństwa wy
powiedział zarówno prezydent miasta 
Twardzicki, podkreślając ohydę zbro
dniczego czynu, jak i wojewoda po
morski dr Pasemkiewicz, zapowiada- 

' jąc kres zbrodniom agentów hitlerow
skich i faszystowskich.

Stanowisko Kościoła wypowiedział 
ks. Giemza: „Grób jest świętością. 
Kto go bezcześci, zasługuje na pogar
dę i potępienie. Najdziksze plemiona 
i najmniej cywilizowane narody chy
lą czoła przed Majestatem Śmierci. 
Zdeprawowane jednostki stanęły po
za nawiasem społeczeństwa".

Członek Żarz. Gł. Stronnictwa Pra
cy, mec Trzebiński, stwierdził, że 
zbrodniczy czyn godny jest niemiec
kich hitlerowców. Metody i system, 
jakim posłużyli się zbrodniarze, wska 
zują na współpracę z niemieckim 
faszyzmem. To samo stanowisko wo
bec profanacji grobów zajęli przed
stawiciele świata robotniczego pp. 
Kaczmarek i Kulasek.

Na zakończenie wiecu manifesta
cyjnego p. Król odczytał rezolucję 
następującej treści:

„Ludność m. Bydgoszczy zebrana 
na wielkim ogólnomiejskim Wiecu 
Protestacyjnym daje wyraz swemu 
najgłębszemu oburzeniu w związku z 
nową zbrodnią zbirów faszystowskich 
NSZ-tu, którzy zbezcześcili pomniki 
poległych w Bydgoszczy oficerów i 
żołnierzy radzieckich.

Zebranr’stwierdzaja.-ze pomniki te 
są świadectwem ofiar życia, które bo
haterscy żołnierze radzieccy złożyli 
w świętej walce przeciw hitleryzmo
wi, w walce o wyzwolenie Polski spod 
okrutnego jarzma hitlerowskiego.

Zebrani wyrażają w imieniu całe
go miasta wyrazy najgłębszego potę
pienia dla sprawców tej świętokradz 
kiej zbrodni, dla bandytów spod zna
ku NSZ-tu jako agentury hitlerow
skiej.
Zebrani oddają wyraz największego 
hołdu zamordowanym skrytobójczo 
działaczom demokratycznym z PPR, 
Str. Pracy, Str. Lud., którzy w cią
gu ostatnich dni padli na posterńn 
ku walki o Polskę Demokratyczną.

Zebrani domagają się od KRN i 
Rządu Jedności Narodowej zaostrze
nia walki z bandytyzmem reakcji 
drogą wprowadzenia Sądów Ludo
wych o doraźnym trybie działania.

Zebrani domagają się od Władz 
Wojewódzkich energicznej akcji w ce
lu zapewnienia bezpieczeństwa i spo
koju.

Zbrodniarze faszystowscy muszą 
być wyłapani i skazani na śmierć za 
swe zbrodnie.

W imieniu miasta Bydgoszczy ze
brani wyrażają swe głębokie przeko
nanie, że przyjaźń Narodu Polskiego 
z narodami Zw. Radzieckiego, sce- 
mentowaa wspólnie przelaną krwią 
przetrwa wieki.

Aby dać wyraz swemu świętemu 
oburzeniu przeciwko sprawcom świę- 
tokradzkiej zbrodni i aby zadokumen
tować cześć i hołd dla świętych pro 
chów oficerów i żołnierzy radziec
kich, zebrani domagają się:

a) przeniesienia wszystkich gro
bów na specjalnie wydzielone miejsce, 

b) wybudowania monumentalnego 
pomnika ku czci poległych bohate
rów.

Zebrani wzywają całą ludność mia
sta Bydgoszczy, aby otoczyła pieczo
łowitą opieką groby poległych za na
szą Wolność bohaterów Armii Czer
wonej".

Premier Osóbka - Morawski 
przybędzie do Bydgoszczy

W niedzielę, 18 bm. do Bydgoszczy 
przybędzie premier Rządu Jedności 
Narodowej Edward Osóbka-Moraw- 
ski.

Premier uczestniczyć będzie w u- 
roczystościach otwncia Przychodni 
Dentystycznej, Stacji Opieki nad Mat
ką i Dzieckiem RTPD. i Uniwersytetu 
Powszechnego TUR-u.

Premier Rządu J. N.
Edward Osóbka - Morawski

Z okazji święta Młodzieży Polskiej 
odbywają się rekolekcje dla młodzie
ży męskiej w kościele św. Trójcy. 
Nauki trwają do 17 list, (codziennie 
o g. 17.30). Zakończenie rekolekcji 
w niedzielę, 18 list, podczas mszy św. 
o godz. 7. Nauki rekolekcyjne wy
głosi ks. dgx, Wnuk,

Pięć lat więzienia
za działalność na szkodę Państwa.

GRUDZIĄDZ. Na lawie oskarżo
nych Specjalnego Sądu Karnego w 
Toruniu na sesji wyjazdowej w Gru
dziądzu zasiadł w tych dniach To
masz Ziesemann. Akt oskarżenia za
rzucał mu, że w czasie okupacji 
szpiegował Polaków i zabraniał im 
mówić pó polsku. By nikt go nie po
dejrzewa! o polskość, zmienił nazwi
sko z Ciznowski na Ziesemann.

Ziesemann wszystkim zarzutom za
przeczył. Obecni na rozprawie świad
kowie akt oskarżenia w całości po
twierdzili. Sąd skazał oskarżonego 
na pięć lat więzienia, utratę praw o- 
bywatelskich i konfiskatę majątku.

(j- f )

iHronlka toruńska

Zbrodniarz hitlerowski 
skazany na śmierć

GRUDZIĄDZ. Specjalny Sąd Kar
ny z Torunia na sesji wyjazdowej w 
Grudziądzu skazał na karę śmierci 

129-Ietniego Bernarda Radtkego. Radt- 
I ke już w jesieni 1939 r. wstąpi! do 
, hitlerowskiej organizacji SA. We- 
! dług zeznań świadków należał on 
nadto do „selbstschutzu” słynnego z 
mordowania Polaków i bez wątpienia 
stanowiącego związek zbrodniczy. 
Przewód sądowy stwierdził, iż Radt
ke brał udział w prześladowaniu oby
wateli polskich przez dokonywanie 
aresztowań, gnębił i mordował Pola
ków. Był on po prostu postrachem 
całej Okolicznej ludności polskiej. 
Wyrok śmierci jest sprawiedliwą 
karą dla hitlerowskiego zbrodnia
rza. (PAP)

Wąbrzeźno czci pamięć 
zmarłych

WĄBRZEŹNO. W ramach uro
czystości Święta Umarłych odbyły się 
tu uroczyste nabożeństwa i obchody 
ku czci pamięci pomordowanych 
przez hitlerowców Polaków we wrze- 
śniu 1939 r.

Po nieszporach ruszyła uroczysta 
procesja na cmentarz, gdzie znajdu 
je się grób 8-miu. zabitych we wrze
śniu 1939 r. polskich żołnierzy. Po 
odprawieniu modłów i wygłoszeniu 
porywającego kazania przez ks. Ko
walskiego wygłoszono szereg przemó
wień.

TEATR ZIEMI POMORSKIEJ:
Czwartek 15. 11.: „Ostrożnie...!

Świeżo malowane..."
Komedia francuska w 3 aktach 
(zespół teatru bydgoskiego). Po
czątek o godz. 18.15.
Kino Bałtyk — Wielki Walc.
Kino Wolność — Najazd.
Pocz. w kinach o godz. 14, 16, i 18.

Dyżur Aptek:
Od 10. 11. do 16. ,11. włącznie:

Apteka Radziecka — Szeroka 27
Apteka św. Barbary — Szosa Cheł

mińska 80. 1
NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY:

Komenda Miasta M. O. 215, 
Straż Pożarna 431, 
Pogotowie ratunkowe 229, 
Rozmowy międzymiastowe 456 457, 
Biuro napraw teleonów 222, 
Informacja 201.

„Moje przeżycia 
z czasów wojny“

TORUŃ. Na zjeździć omawiano 
szereg spraw związanych z działal
nością nauczycielstwa pomorskiego. 
M. in. przedstawiono zebranym do
tychczasowy udział nauczycielstwa w 
życiu kulturalno-społecznym. Nawią
zano kontakt z RP, z prasą pomorską, 
uruchomiono biblioteki pedagogiczne 
i czytelnie czasopism . We Włocław
ku uruchomiono spółdzielnię pomocy 
naukowych. W Toruniu i Bydgoszczy 
wydaje się pisemko dziecięce. Dalej 
projektuje się wydarzanie czasopisma 
dla nauczycieli. Omawiano także 
sprawę kształcenia nauczycieli i kon
ferencji rejonowych.

Prasie i radiu jako czynnikom naj
skuteczniejszym w szerzeniu oświaty 
postanowiono poświęcić więcej uwa
gi. Autentyczny materiał z czasów 
okupacji zostanie - zebrany za pomo
cą ankiety pt. „Moje przeżycia w 
czasie wojny”. Termin nadsyłania 
odpowiedzi do dnia 15. 1. 1946 r. (j. f.)

Żegluga na wodach Bydgoszczy
Zagadnienie transportu jest kapi

talnym zagadnieniem odbudowy na
szego kraju. Nikomu nie potrzeba 
mówić o tym, że brak nam taboru 
kolejowego, ani o tym, że trzeba go 
odbudować w możliwie najszybszym 
tempie. Są to powszechne tajemnice. 
Odbudowa taboru kolejowego to kwe
stia dłuższego czasu. Uzależniona ona 
jest od wzmożenia produkcji ciężkie
go przemysłu.

W takich warunkach uwaga czyn
ników zajmujących się problemem 
transportów siłą rzeczy musiala zwró
cić się ku transportowi wodnemu, — 
śródlądowemu, który w naszych wa
runkach — jak się okazało — zorga
nizować można było łatwiej i raniej

Drogi wodne w Polsce wyzyskiwa-

ne są coraz intensywniej. Ilustracją 
dla naszych rozważań niechaj będzie 
kilka danych statystycznych dotyczą
cych ruchu statków na węźle bydgo
skim.

I tak: w sierpniu br. przez węzeł 
bydgoski przepłynęło 86 statków tran
sportowych polskich (i 183 statki wio- 
żące zdobycz wojenną ZSRRj. We 
wrześniu: 82 jednostki polskie (264 
ZSRR). W październiku liczba ogólna 
jednostek wzrosła około 50’,o w sto
sunku do sierpnia. Szczególny wz-ost 
wykazał ruch statków polskich, który 
wyniósł w tym miesiącu 171 jedno
stek (statków sowieckich przepłynęło 
przez węzeł 285). Statkami tymi 
transportuje się przeważnie artykuiy 
żywnościowe oraz opał.

Akcja wykopkowa
BYDGOSZCZ. Na ogólną ilość ob

sianych ha 169.014 w woj. pom. wy. 
kopano 138.397 ha ziemniaków — co 
stanowi 81.8 procent.

Powiaty Inowrocław, Nieszawa, 
Rypin, Sępólno i Włocławek ukończy, 
ły wykopki ziemniaków całkowicie. 
Do końca zbliżają się powiaty Bro
dnica 97 proc., Lipno 96 proc., Szu
bin 89 proc. Chojnice 85.8 proc., Byd
goszcz 81.5 proc. Inne powiaty jak 
Chełmno, Człuchów, Grudziądz, świę
cie, Toruń, Tuchola, Wąbrzeźno, Wy
rzysk wykopały powyżej 50—80 próc. 
Na ostatnim miejscu pozostają po
wiaty Lubawa 43 proc, i Złotów 
26 proc.

Rozwój gazownictwa w Polsce Śmietnik na ul. Długiej?
* w BYDGOSZCZ. Ul. Długa jest rz>----------—.— Ul. Długa jest rze

czywiście długa i bardzo ożywiona. 
Przechodząc przez tę ulicę od strony 

Daleko idącej pomocy w zorganizo- Wełnianego Rynku nie zauważymy
waniu kursu udzielił prez. m. Byd-"=—•- 1—»- — -------
goszczy p. Twardzicki. (z. z.)

w róż- 
zwła- 

świeżo 
na 269

Z sali sgdoryej

Niefortunne kupno roweru. Za 
kupno skradzionego roweru od żol- 
nierza radzieckiego odpowiadał 
przed Sądem Grodzkim w Bydg. 
niej. Józef Kocbuch- Sąd biorąc 
pod uwagę nieświadomość Kochu 
cha, wydał wyrok na 400 zl grzy
wny oraz poniesienie kosztów są
dowych (z. s.)

BYDGOSZCZ. W Gazowni Miej- Gazowników i Wodociągowców odby- 
skiej odbyło się otwarcie pierwszego tego w Katowicach i Gliwicach, 
w odrodzonej Polsce kursu gazownic-| 
twa, zorganizowanego przez Zjedn. I 
Energet. Okr. Pom. — Oddz. Gaz. 
Celem kursu jest wyszkolenie no. 
wych kadr kierowników pracy 
nych działach gazownictwa, 
szcza na terenach zachodnich, 
przyłączonych do kraju, gdzie
gazowni w całej Polsce znajduje się 
ich 173.

Kier, kursu jest inż. Kiełkiewicz, 
gosp. p. Milczewski, a wykładowca
mi: dyr. Wyżnikiewicz, inż. Piotrow
ski, inż. Kobukowski, inż. Dandelski 
i p. Szukała , 

Zebranych powitał dyr. Wyżnikie
wicz, poczym przemówili: delegat 
Min. Przem. Depart. Kadr p. Appelt, 
oraz przedst. Zarządu Miejskiego.

Dyr. Wyżnikiewicz odczytał referat 
przedstawiający rys historyczny ga
zownictwa w Europie i w Polsce. M. 
in. zaznaczył, że 
darki gazowej w 
140’/o.

Na zakończenie 
podzielił się ze wszystkimi wiado
mościami z Ogólnopolskiego Zjazdu

możliwości gospo» 
kraju wzrosły o

dyr. Wyżnikiewicz

Na sesji wyjazdowej w świeciu 
Specjalny Sąd Karny w Toruniu roz
patrywał sprawę Erwina Piehla. W 
czasie okupacji działał on na szkodę 
Narodu Polskiego w ten sposób, że 
zmuszał Polaków do pracy biciem i 
głodem. Sąd skazał Erwina Piehla 
na 6 lat więzienia, utratę honoro
wych praw obywatelskich, konfiskatę 
mienia oraz poniesienie kosztów po
stępowania sądowego.

Sprostowanie
Do recenzji „Dnia Zadusznego" za- 

kradla się przykra pomyłka. Zdanie, 
charakteryzujące zależność Heijer- 
mansa od Ibsena, powinno brzmieć: 
Ksiądz Hansen znalazł się w szeregu 
tragicznych bohaterów, dla których 
klasyczny prototyp stworzył Ibsen w 
„Wrogu ludu” (a nie w „Raju ludu").

nawet, że była ona kiedyś poszczer
biona wojną. Miło spojrzeć na dzi
siejsze wystawy okien, na naprawio
ne uszkodzenia domów itp. pociąga
jące nasz wzrok. U wylotu ul. Dłu
giej i ul. Podwale mify ten obraz zni
ka. Psuje go dom narożnikowy. Praw
da, że dachu tam rie ma (w górę 
rzadko kto patrzy), ale szczególnie 
zle wrażenie wywiera tutaj „okno 
wystawowe”. Śladu szyby nie znaj- 
dziemy zupełnie, ramy gniją, a wnę
trze „okna” bez przesady nazwać 
można śmietnikiem. Zauważymy tu 
wszystko, co okazała się zbędnym w 
gospodarstwie domowym. Nieczysto
ści, rozkładając się, wydzielają przy
kry zapach. Przypuszczamy, że usu
nięcie ich i zabezpieczenie okna de
skami — jeżeli inaczej nie można — 
długo by nie trwało, a przechodnie 
nie omijaliby miejsca tego z od
razą. (jł)

O

IIĆP doskona,Ym organem1111 og/osxeniowym|

ROZGŁOŚNIA POMORSKA 
16. 11. 45 r.

6.55 Transm. z Warsz. 8.00 Próg, 
na dz. bież. 8.05 Wiad. miejsc. 8.10 
Konc. solist. (płyty) (Toruń). 8.55 
Kącik dla kobiet. 12.00 Transm. z 
Warsz. 13.30 Muz. kam. (płyty). 13.50 
Skrz. posz. rodź. 14.00 d. c. muz. 
kam. 14.10 Wiad. lok. 14.15 Kron- 
pom. 14.25 Przegl. prasy. 14.35 „W 
walce o duszę Pomorza1 pog. w opr. 
M. Krzemieniowej (Toruń). 14.45 
Kwadr, harc. 16.00 Transm. z Wąrsz. 
17.30 Rec. śpiew. H. Ottoczko... 17.50 
Pomorze oskarża. 18.00 Transm z 
Warsz. 18.20 Fel. lit.': „Niemcewicz 
w epoce króla Stasia"' w opr. A. Ja
worskiego (Toruń). 18.35 Recital 
Kunz-Rezlerowej przy akompania
mencie Polańskiego. 19.00 Transm. z 
Warsz. 19.15 Toruń na fali bydg. 
19.30 Transm. z Warsz. 21.00 Konc. 
życz. (Toruń). 21.50 Śkrz. posz. rodź. 
22.00 Skrz. techn. 22.10 Kone. symf. 
(płyty)- 22,50 Wiad. ze świata. 23.00 
Próg, na dz. naat. Zak. aud. Hymn.
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Trzez lupę

Aprowizacja doskonała!
Nie mogę zrozumieć z jakich przy

czyn niektórzy obywatele narzekają 
na działalność naszych Wydziałów 
Aprowizacji i Handlu. Wiadomo 
przecież, że mamy aż dwa takie wy
działy: wojewódzki i miejski. Nie 
każdy się orientuje, co który robi, 
ale wystarczy pójść do miejskiego, 
by dowiedzieć się, że tutaj jest wła
ściwie wszystko w Idealnym porząd
ku i że pewne niedociągnięcia, ale
to zupełnie drobne, leżą w zarządze
niach — wydziału wojewódzkiego. W 
tej wyższej natomiast instancji oka
zuje się jednak, że i tam panuje zu
pełny ład a całkiem nikłe błędy po
pełnia podobno wydział miejski. W 
sumie oba są wzorowe.

Wydziały Aprowizacji i Handlu są 
instytucjami bardzo pożytecznymi. 
Regularnie — każdego miesiąca wy
dają zapracowanym po uszy pracow
nikom nowiuteńkie karty żywnościo
we. Karty są tak estetyczne, że naj
biedniejszy nawet urzędniczyna chę
tnie płaci za nie po złotówce, będąc 
przekonany, że dzięki tej drobnej o- 
fierze, kilkudziesięciu pracowników z 
Aprowizacji i Handlu znajduje pracę 
i zarobek.

Tak kartki żywnościowe po podpi
saniu, wypełnieniu, ‘ kilkakrotnym o- 
stemplowaniu i zarejestrowaniu są 
nader cenne. Na poszczególne odcin
ki kart otrzymać można najrozmaitsze 
produkty. A więc uniwersalny chleb, 
z którego w zastępstwie plasteliny 
można wygniatać Śmieszne figurki — 
można z niego robić kluseczki do 
tuczenia gęsi, po wysuszeniu i star
ciu na tarce— stanowi on najlepszą 
paszę dla drobiu i ptactwa, pokrojo
ny w kawałki i ususzony na blasze 
zastępuje suchary dla szczeniąt, świe

żą skórką można czyścić obicia, a cza
sami można go nawet zjeść (wobec zni
komej ilości lekarstw w Ubezpieczalni 
Społecznej — czynić tego nie na
leży).

Od czasu do czasu otrzymuje się 
na kartki szarą sól. ocet i zapałki. 
Te artykuły spożywcze poza zapał
kami są bardzo smaczne i pożywne. 
Jest również marmolada wyproduko

wana z najszlachetniejszych owoców 
— jak: marchwi, buraków i ćwikły. 
W szczęśliwych przypadkach można 
w nich znaleźć pestkę z dyni. Na 
kartki wydziela się również drożdże. 
Wszystkim wiadomo, że z drożdży 
można zrobić doskonały placek, ciast
ka a nawet pączki. Wystarczy do 
drożdży dodać trochę mąki, cukru, 
masła, mleka i parę jaj. Te drobne 
dodatki każda obywatelka bardzo ła
two nabędzie bez kartek. Drożdże 
stanowią przydział szczególnie pożą
dany. Czy słyszał kto o tym by w

jakimkolwiek państwie wydawano 
drożdże na kartki? A ostatnio było 
nawet bielidło. Każdy biegł do skle
pu zobaczyć co to jest bielidło — no 
i okazało się, że to jest zwykła soda. 
Wszyscy się ogromnie śmiali i cie
szyli.

Ale na kartki jest UNRRA. UNR- 
RA są to puszki z rybkami lub mię
sem. Jedno i drugie jest bardzo 
smaczne i można te puszki zjeść na 
jednym posiedzeniu. Wyborny jest 
również smalec — bardzo wydajny — 
gdyż według obliczeń Wydziału A- 
prowizacji — pół kilo smalcu wy
starczy dla rodziny złożonej z 6 o- 
sób na cały rok.

Nie wiadomo z jakich przyczyn 
pojawiły się na mieście plakaty, 
przedstawiające szklankę z mlekiem 
z napisem „Chrońcie dzieci". Prze
cież dzięki wysiłkom Wydziału Apro
wizacji i Handlu dzieci mają wreszcie 
to, czego im brakowało przez całą 
wojnę. Za okazaniem karty mlecznej 
wolno dzieciom w punktach rozdziel
czych obejrzeć mleko, a niemowlęta 
do lat dwu mogą je nawet powąchać. 
Dzieci są — „skarbem narodu" dla
tego rozdziela się im cukierki i to 
najwyśmienitsze dropsy, na których 
witaminy aż skaczą — jeżeli oglądać 
je przez lupę. Poza tym można dzie
ciom dawać surową marchewkę, 
kleik na żytniej mące i rycynus na 
przeczyszczenie. . Wszystko inne mo
że im zaszkodzić. Przy takim 
odżywianiu dzieci rosną wprawdzie 
trochę wolniej, ale nie cierpią na 
przetłuszczenie, są smukłe, członki 
mają artystycznie powykręcane i 
wkrótce już stworzą nową i szlache
tną „rasę".

Należy żałować, że wysiłki Wy
działu Aprowizacji nie są przez 
wszystkich obywateli doceniane. 
Dziwne są pretensje osób domagają
cych się regularnych przydziałów

cukru, masła, mąki, mięsa, kaszki, 
papierosów i wódki. Niedługo wy
stąpią z żądaniem, by na każde 
dziecko Aprowizacja dawała rodzi
com po 17 zł dziennie — bo tyle wła
śnie kosztuje litr mleka w wolnej 
sprzedaży. T. P.

„Dynamo" remisuje 
w Londynie

LONDYN. Pierwszy mecz piłkar. 
ski zawodowej drużyny angielskiej z 
drużyną moskiewską „Dynamo" od. 
był się w Londynie przy wielkim za
interesowaniu publiczności. 70.000 
widzów śledziło z zainteresowaniem 
pierwszy występ radzieckich mi
strzów piłkarstwa. Każdy z gości 
ofiarował swemu przeciwnikowi bu
kiecik kwiatów.

W pierwszych minutach gry piłka
rze radzieccy okazali duże walory te- 
chnięzne i taktyczne. Swą celową grą 
przewyższali Anglików.

Celny strzał z 30 metrów do bram
ki gospodarzy spotkał się z aplauzem 
widowni. Remis 3:3 zakończył, ten 
pierwszy występ radzieckich piłkarzy 
w ich tournee po boiskach angiel
skich.

Opinia publiczna Londynu uważa 
ten mecz za jedną z najciekawszych 
walk piłki nożnej na terenie Wiel
kiej Brytanii.

Anglicy uczą się narciarstwa
LONDYN (dr). Angielscy żołnierze 

okupacyjni w Austrii uczyć się będą 
w okresie zimowym narciarstwa. W 
tym celu zaangażowano do 46 dywizji 
angielskiej 150 austriackich nauczy
cieli narciarstwa.

Wszystkie przybory mundurowe, wojskowe, dla marynarki, 
dla poczty, kolei, harcerstwa, PW itp.

dystynkcje, orzełki, pasy, czapki, itd.
po bezkonkurencyjnych cenach

POLECA JEDYNY SKLEP SPECJALNY >©IDOBA«
Bydgoszcz, Śniadeckich 2 S-ka handlowo

Różne artykuły galanteryjne, ozdobne, dewocjonalia oraz stosowne 
upominki na wszelkie okoliczności. Odsprzedawcom rabaty.

"—“ N
Podajemy do łaskawej wiadomości, 
że uruchomiliśmy

warsztaty
naprawy obuwia 
i repasacji pończoch

NAPRAWIAMY OBUWIE 
z własnych i powierzonych 
materiałów

PODNOSIMY OCZKA
w pończochach sposobem 

146 r maszynowym na poczekaniu

BYDGOSZCZ. Uleje 1 M>ia 12 - Tei 33-11 

--- ---- >
Znaczki pocztowe najkorzystniej 

kupuje—sprzedaje „Rybak*1, Gdy
nia., Świętojańksa 47. [-22r

Uwaga kupcy, przemysłowcy! 
Polecamy po cenach najniższych 
barwniki. ultramarynę karbid 
świece, terpentynę, kalafonię, kle 
je, artykuły garbarskie, malarskie, 
mydlarskie itp chemikalia War
szawska Składnica Chemiczna 
Warszawa, Marszałkowska 113

Uwaga! Reklamy wszelkiego ro
dzaju: litery nakładane z drzewa, 
klisze kinowe, szyldy, po cenach 
przystępnych wykonuje Sekcja Ar 
tystyczna, Al. 1 Maja 27, teł. 19-39.

[139r

„Rybak" — sieci, sznury, haczy
ki, buty gumowe, żagle, lornetki, 
barometry, artykuły sportowe Ku 
pno — sprzedaż. Gdynia, Święto 
jańska 47. (123r

Ten nigdy nie żałuje, kto 
maszyny do szycia kupuje

w składzie maszyn

Bydgoszcz, ul. Pomors’ a 21
wejście od ul bniadeckich 18’-

Polecam debrę gwarantowane maszyny do szycia

lufo -Wosi
Korzystne źródło zakupu 

części samochodowych i motocyklowych 
Jol rachowa obsługa
BYDGOSZCZ, lagrellońsko 59
Kupno ♦ 'przecażt

Futra damskie, męskie, lisy, 
skórki różne wyprawiam, niewy- 
prawione, materiały włókiennicze, 
galanterię skórzaną kupujemy — 
sprzedajemy. Gdynia, Świętojań
ska 36, sklep obok kina „Bałtyk**

[118r

Farby, lakiery i artykuły malar 
skie, poleca firma: „Glasurit** 
Łódź,, ul Wólczańska 135 i Żerom
skiego 39. [112r

Rodzinę Szpet z Brześcia poszu
kuje Juszczyk Władysław, Gdynia. 
Abrahama 41, m 8

Kupię pianino ewentualnie for 
tepian (skrzydło) Zgłoszenia: Byd
goszcz, Jagiellońska 99 part. [177

Szoferów na samochody ciężaro
we i ciągniki poszukuje PAGED, 
Bydgoszcz, telefon 3392. [204

Ekspedient(ka) do składu żela
za potrzebny od zaraz. Zgłosze
nia 1KP pod „dzielny** Bydgoszcz 

[194

fabryka Cuferórr 
R. Srednicki

Łódź, ul. Piotrkowska 218
Prowincja za zaliczeniem 144 r

Wróciłem
Franciszek Orminski

Adwokat iss
Bydgoszcz, Śniadeckich nr 3

Szanownej Klienteli podaję 
do wiadomości, iż moj
Zakład złotniczo-jubilerski
z dniem 15. 11. 45 przenoszę
z ul. Długiej nr 29 pod nr 25
180 Właściciel
Alfred Krause, Bydgoszcz

Naprawa maszyn do szycia, ma
szyn specjalnych w zakres szycia 
wchodzących oraz maszyn do pi
sania, wymiana czcionek St Saj
dak — Bydgoszcz, Jana Kazimie
rza 4- (77r

Krawcy na duże i małe sztuki 
potrzebni od zaraz. Gdynia, Li
powa 1 m. 1- [178

Dwa duże sklepy w Bydgoszczy 
z urządzeniem, nadające się na 
każdą branżę, w śródmieściu przy 
głównej ulicy do wydzierżawienia 
od zaraz Oferty do IKP pod „JB“

[173

Kupno. Worki — także papie
rowe, 50 do 100 kilowe kupimy. 
„Hadroga** - Bydgoszcz, Matejki 2.

[191

Tańców samouczki — nowoczes
nych, narodowych wysyłamy, Po
znań 2, skrytka 1065. [140r

Czeladnik piekarski (młody) po 
trzebny zaraz. Fabryka Pierników, 
Bydgoszcz, Al. 1 Maja 143. [196

Maszyny do pisania, liczenia, po
wielacze Kochanowicz I S-ka, Po
znań, Plac Wolności 13

Zakład powroźtiiczy
MAKSYMILIAN CZAJKOWSKI

Bydgoszcz, Dworcowa 62, tel. 32-43 
poleca własnych wyrobów artykuły 

powrożnicze is;
Bogato zaopatrzony sklep sprzedaży 
Hurt Ceny umiarkowane Detal

FOTO APARATT 
kina 8—16 mm iot 

przybory, klisze, filmy, papiery 
fotograficzne, kajaki składaki i motorki 
po leca-Kuiaute 

składnica Fotograficzno-Sporłowa 
JAN NAIRAS 
Bydgoszcz, Al. 1 Maja 65, tel. 2985

Maszyny do pisania przerabia- 
my na układ polski (nowymi 
czcionkami). W Chrzanowski, Po 
znań, Plac Wolności 2. [141r

Płaszcze damskie, kostiumy, su
knie .spódniczki oraz spodnie męs 
kie poleca po bardzo przystęp
nych cenach: Skład konfekcji dam
skiej, L. Dukat - Bydgoszcz, Wetn. 
Rynek 7 (u wylotu ul. Długiej). [166

Gdańsk- Z Bydgoszczy do Gdań
ska autem ciężarowym zabiorę ła
dunek do 7 ton. Wyjazd sobota 
rano, 17 bm. Wiadomość: tele
fon 33-92. [203

Pani przystojna, pogodna, wiek 
średni, niezależna, posiadająca 
mieszkanie i skład chciałaby po
znać pana kulturalnego, energicz
nego, chętnie byłego wojskowego 
do lat 60. Oferty: Oddział IKP 
Poznań, Działyńskich 8 m. 2, pod 
„Pani**. [149r

Węgle do aparatów kinowych, 
węgle z knotem omiedziowane do 
aparatów kinowych sprzedam. 
Gdynia, Świętojańska 132. Firma 
Mariot. [148r

Kupię maszynę trykotarską 
Pełczyński, Gdynia, Świętojańska 
63 - sklep Pełczyński. [147r

Do wiadomości dyskretne 
Świętu l*1ihołaj 
w magazynie

radiowym f-my JUPITER 
zamawia już teraz 

aparaty RADIOWE, ;otogra- 
ficzne, kina 8—16 mm, rzutniki

Bydgoszcz, Stary Rynek 20 
ele on 18.65

Steczki, peztdze, pcitczdclxij 

BIELIZNĘ i inne wyroby 
manufakturowe i galanteryjne 
poleca w dużym wyborze

192 znana ze swe] solidności

firma SI. łiandschuh i I. Witkowski
Bydgoszcz, Aleje 1 Maja 71

Na sprzedaż: bufet do piwa z 
chłodnicą oraz lodownia z moto
rem elektrycznym, maszyna do 
strugania ziemniaków elektr., pie
karnik elektr., maszyna do bicia 
ciasta elektr. oraz dwa duże pie
cyki do gotowania (elektryczny i 
gazowy) i dwa wielkie garnki do 
gotowania. Wiadomość: Chełmno, 
ul. Dominikańska 12. [190

Zgubione dokumenty w kinie 
Pomorzanin unieważniam. Ber
nard Jordan, Bydgoszcz, Piękna 27.

[189

Maszyny biurowe kupno-s-sprze- 
daż (wielki wybór) — naprawa. 
R. Durys - Skład maszyn biuro
wych. Gdynia, Starowiejska 22, 
tel. 273-20. [137r

Wafle w arkuszach oraz prze
twory waflowe poleca: „Pomorzan- 
ka“ - Bydgoszcz, Al. 1 Maja 143, 
tel. 3378. [193

Kupimy silniki elektryczne do 
prądu zmiennego od */« do 2 KM 
Zgłoszenia do: Państwowe Zakła
dy Wydawnictw Szkolnych — Za
kłady Graficzne — Bydgoszcz, ul. 
Jagiellońska 37. [145r

E-0825

REDAKCJA GŁOWNA • administracje 
Bydgoszcz, ul. Jagiellońska nr 17-19 

Redakcja warszawska Oddzia< centralny 
w Warszawie, ul. Żulińskiego nr 3 
dyr. Oddziału red Edmund Swidzińsk 
zastępca red. Henryk Korołyński

O a a a a iy.
POZNAN, uu Dziaiyńskich 8, m. 2, dyn Oddziału iea 
Henryk Śmigielski; ŁÓDŹ, ul. Piotrowska 6 , kier. Oddziału 
ed. Czesia* Gumkowski GDYNIA-GDAŃSK, * Gdym 
jl Abrahama AQ, Tel. 270*82 kierownik Oddziału rec. Alojzy 
Heclewskr KRAKÓW, ul. Sławkowska Oddziału rec
Aleksander Olchowtcz, zastępca >ed Stanisław HeHda 
-ATfWlCF <**» Oddziału red Stanisław Sukiennieki

P o d o o c a 1 y.
" 3RUD7-ADZU rOR[JNiL! GNlEZNlł *)$TROWit

^edakto» naczelny przyjmuje w redakci 
głównej we wtorki । środy 
od godz 10-tei do 12-tei 

w reda kop. warszawskiej.
w soboty od godziny 14—16

Odpowiedzialni kierownicy działów; polityk wewnętrzne 
red. Józet Kozłowski, polityki zagranicznej — red. Kezimtei 
Małycha, gospodarczego - dr D. J. Tilgner dr Stełar 
Haupe, kultury sztuki — prot. Marian Turwio, krytyk' I’rte 
ackie e lie ton u - red. Adem Grzymała-Sledlecki, zegao
•ień niemieckich red. Edmunr Malewski, sportowegc

Krzy»ztot Boruri <oblecego - red. Franciszka Andry- 
śówna, potocznych. red. Edmunc Klessa, 'ilmowego -
red. Janina Kłodzińska ‘ntocrełi- varykatun Fdmurr
Heydak.

’. ul. agiellońska 37w


